ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

ATA N° 043/2023

Aos vinte e um (21) dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três (2023), nas dependências
da Câmara Municipal de Vereadores, foi realizada a quadragésima terceira (43ª) Reunião Ordinária
da Terceira Sessão Legislativa – Oitava Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Estando
presentes os seguintes vereadores: Alicia Siebeneichler, Altair Paulo Brandt, Delmo Rempel,
Guilherme Samuel Hickmann, Ivan Luis Henz, Mário Antônio Cândido, Nelcí Ariotti Maffi, Nelso
Rodrigues da Silva e Tiago André Ariotti. Após verificada a presença do número regimental, o
Senhor Presidente, Ivan Luis Henz, abriu os trabalhos em nome de Deus, saudando colegas
Vereadores e demais presentes. Solicitou ao Secretário que fizesse a leitura de uma mensagem e
após pediu para que a Vice-secretária fizesse leitura da Ata N° 042/2023. ATA Nº 042/2023 da
Sessão Ordinária, realizada em quatorze (14) de dezembro de dois mil e vinte três (2023), foi
aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme o Boletim N° 043/2023, o presidente Ivan Luis
Henz, falou sobre os Projeto N° 070,071 e 072, por se tratar de Projetos importantes, poderiam ter
sido entregues a casa legislativa com maior antecedência para uma melhor análise da matéria.
Sobre a Indicação N° 06 da bancada do PSB, onde o Município já auxilia na confecção de óculos de
grau, verificou-se a necessidade e alternativa na produção de lentes de contato, proporcionado
bem estar e conforto, principalmente aos jovens bem como, para a prática de atividades
esportivas. ORDEM DO DIA: OFÍCIO DO GAB. N° 132/2023 –Encaminha o PROJETO DE LEI Nº
070/2023, PROJETO DE LEI Nº 071/2023 e PROJETO DE LEI Nº 072/2023. PROJETO DE LEI CM Nº
07/2023. INDICAÇÃO Nº 006/2023, de autoria da Bancada do PSB, dos Vereadores ALTAIR PAULO
BRANDT, IVAN LUIS HENZ e TIAGO ANDRÉ ARIOTTI. Os vereadores que estas subscrevem, valem-
se do presente, como forma de sugerir ao Poder Executivo, que conforme a LEI N° 1751 de 02 de
junho 2021, o qual autoriza o Poder Executivo a subsidiar o valor de até R$ 130,00 (cento e trinta
reais) por aquisição de lentes com grau superior a 1 (um), na montagem/fabricação de óculos, para
pacientes residentes no Município de Sério com deficiência visual. Sendo assim, que seja acrescida
também a alternativa para a fabricação de lentes de contato com grau. PROJETO DE LEI Nº
067/2023 – Institui o Calendário de Eventos do município de Sério/RS para o exercício de 2024, e
dá outras providências. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 070/2023 – Fixa o Padrão
Básico de Referência Salarial dos Servidores Públicos Municipais de Sério, a partir de 01 de janeiro
de 2024, em R$ 1.325,28, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI
Nº 071/2023 - Autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com Hospital de Caridade São José

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

de Sério - RS, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 072/2023 -
Revisa os Subsídios dos Agentes Políticos e dos Secretários Municipais, e dá outras providências.
Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI CM Nº 07/2023 - Concede revisão anual aos
Subsídios do Pessoal Civil da Câmara de Vereadores, a partir de 1º de Janeiro de 2024 e dá outras
providências. Aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: A vereadora Alicia
Siebeneichler, saudou o senhor Presidente, colegas vereadores, assessores e aos que
acompanham pelas redes sociais. Falou que esteve em Porto Alegre no dia 18 de dezembro
representando o MDB, juntamente com o Prefeito Móises, onde acompanharam a votação da
regularização das divisas de terras entre o Município de Sério e Boqueirão, algo que vinha se
estendendo por 20 anos, causando muitos transtornos aos moradores, que necessitavam de
auxílio médico. Agradeceu a Comissão pela aprovação unanime e a todos que estiveram
envolvidos nesse processo, onde agora esses moradores, nossos munícipes poderão usufruir da
saúde, como nos outros setores sem maiores problemas. Agradeceu os vereadores Erlane Lauri
Schulz e Mário Antônio Cândido, pela oportunidade de estar nessa Casa legislativa, desejou aos
colegas e a todos os munícipes um Feliz Natal e um Prospero Ano Novo. O vereador Tiago André
Ariotti, saudou o senhor Presidente, colegas vereadores, e aos que acompanham pela página do
Facebook. Fez o convite a toda comunidade em prestigiar a final municipal de bocha, que será no
próximo Sábado dia 23, na comunidade de Colônia Sério. Solicitou a Mesa Diretora que seja
encaminhado novamente um Ofício ao DAER, solicitando o serviço de roçadas na RS 421, no
sentido Sério a Lajeado e Sério a Boqueirão do Leão, pois a vegetação está bastante alta.
Parabenizou o Presidente Ivan pela excelente condução dos trabalhos nesta casa, e aos seus
colegas vereadores pelo empenho em buscar sempre o melhor para o Município. Finalizou
desejando aos colegas e todos os munícipes um Feliz Natal e Prospero Ano Novo, que o amor, a
paz e a felicidade tomem conta de nossos corações, que a saúde e alegria sejam constantes em
nossas vidas. Nada mais havendo a constar o Senhor Presidente após convocar a próxima sessão,
para o dia vinte e seis (26) de dezembro, terça-feira, encerrou os trabalhos invocando a proteção
de Deus. E para constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelo
Senhor Presidente, Senhor Vice-Presidente e o Senhor Secretário da Mesa.

                IVAN LUIS HENZ                                                          GUILHERME SAMUEL HICKMANN
                      Presidente                                                  Vice-presidente

                                                                   Delmo Rempel
                                                                        Secretário